*) Mei Striganium excursus duplex erat scopus: vt Andreæ II. litteras, queis A. 1228. Geysae II. diploma donationes SS. Stephani ac Ladislai Regum Hungariae, Damoslai item Ducis donationes, ac Belae II. R. H. confirmationem transmitit pro Abbatia Pécsuādiensi, quasue originales in archiuo A. Capituli Strigoniensis seruari comperi, inspicrem; ac quaestioni num in iis „Astricus, Calocensis A. Episcopus et primus Abbas

monasterii de Castro Ferreo“, vel potius: *Astricus*, Colocensis A. Episcopus, et *Paulus* Abbas monasterij de Castro Ferreo“ legendum; ac sic duhio: num *Astricus primus* fuerit monasterii de Castro Ferreo Abbas? finem, aut modum ponerem. Alter fuit: vt Diplomata, quae Stirpis Arpadianae originalia in litterarum Primitzialium Archivio conduntur, ex benignissimo Celsissimi Domini Principis Primatis Alexandri de Rudna indulitu in censum sumerem. Labore hoc occupato mihi, inter Diplomata publicum Regni statum concernentia, in manus venit inscriptio: *Anno 1222. Andreae Regis priuilegium diuersa punota continere originalē*; singularitate hac sua, cum in Diplomatico meo haud occurrerit, meam illud videndi ac legendi auditatem accendit. Humanitate Sp. Domini Stephani Rakovszky, iurium ac bonorum Primitzialium Praefecti, cui publicas refero gratias, Archiuum cum A. R. D. Mathaeo Argauer, Vrbis Strigoniensis Parochio, illud subinrandi, illudque A. R. ac Cl. Iosepho Kemp Archiuario praesentante, legendi facultas mihi obtigit. Lecto initio fineque eius, exemplo aduerti Diploma constitutionale esse Andreae II. quod in Protocollum quantum ad contextum nequaquam illatum, inuestigantium fors oculos fugerit; ideo nec a Cl. viro Martino Kovachich, qui eius copias in Vestigiis Comitorum et illorum supplementis diligenter collégit, sed nec ab ullo alio, huic ibi seruari, fuerat proditum. Eius copia mihi facta, cum Diplomatibus Andreae II. Clero A. 1222. concesso, altero item de A. 1231. Statibus et Ordinibus Regni dato, diligenter domi collata, anecdotum esse recognoui.

XI. Membrana, litterae, abreuiationes, aliaeque notae criticae, plene conueniunt cum eiusdem Andreae II. litteris Originalibus; quales sunt eius-

dem de anno 1233. iuramentum in silua Beregh
praestitum continentes, ac sub bulla aurea editae;
de anno 1234. quibus foenum de insula Sz. Maria
Szigete asportantes mulet auit; de anno 1206. quibus
Canonicis Strigoniensibus 100. marcas argenti
ex aerario Regio donauit; de anno 1215, quibus
Iobbagiones quosdam a iurisdictione castrensi —
in villa Karcha — exemit; de anno 1218. quibus
vineas Pograny, in Comitatu Nitriensi, Archi-E-
piscopatui donauit. — Est tribus sigillis cereis, pen-
dentibus, munitum; quartum in medio decedit,
aut demtum est. Hoc, e loco, in quo pependit,
videtur mihi fuisse regale, ac illud ipsum, quod
auulsum, formae dimidii libonis, raritatis instar,
in archiuo exhibetur; estque ipsissimum Andre-
ae II. *) cum signis lunae ac solis, cuius iconem lae-
sam vir Cl. Prayus Syntagmatis Historici Tab III.
Fig. II. exhibuit; alterum maius itidem in medio
est sigillum Archi-Episcopale, vti figura S. Adal-
berti, ac epigraphe docet. Tertium et quartum,
minoris moduli, vetustate obfuscata, et detrita,
discernere nequiui. Daus sum, non Ocdipus. —
Textus illius cum decreto in Corpus Iuris nostri in-
serto, exceptis quibusdam exigui momenti varia-
tionibus, ac mendis typotheticis, quae in istud
irrepserunt, plene concordat.

*) Andream II. sigillo queque simplici usum fuisse, praes-
ter illud, quod laudauimus, haec etiam diplomatis
ipsius conclusio de A. 1217. docet: „Vt haec a nobis
facta donatio salua semper et inconcussa permaneat,
praesentem concessimus paginam *uniformis* sigilli no-
stri munimine roboratam.“

XII. Sinoeritati decreti huius, tot notis ad stipulantibus, id videbitur fidem detrahere, quod pluri bus sigillis sit munitum. Ast nostra de Sigillis doctrina ita nequaquam est absoluta, vt contrarium euincat manifeste; nouis illa in dies proficit documentis. Ita multis, viro etiam in Diplomaticis nostris versatissimo, Prayo visum fuit, Reges nostros sigillo dupplici pendente, *plumbeo*, vsos nequaquam fuisse (Syntagm. p. 25.) cum tamen Geysae II. sigillum *plumbeum* de anno 1157. quo A. Capitulo Strigon. donationem contulit, in huius archiuo ipsem videlicet: in parte aduersa: cum imagine Regis in throno sedentis, in auersa: in medio cum inscriptione: *Sigillum Geyse Regis.* Notitia nostra de Sigillis, quibus bullae Andreae II. exemplaria, ac paria munita fuerunt, euidens non est. Acta publica, constitutionalia, moris fuisse pluribus etiam Regni Primatum sigillis robora re, Diplomaticis in comperto est. *) Decretum hoc bullae aureae par *transumtum*, quale Capituli Chasmensis de anno 1441. certe non est. Nullum occurrit unquam formae huius *transumtum*. Toto, vt dicunt, coelo differt illud, quo Jacobus Praenestinus S. A. L. et *Episcopi Hungariae* constitutionem Andreae II. de anno 1231. *transcripserunt*. Nec obstat usus eius in publicis factum haud constare: hoc enim aut anxia nimis illud celandi oeconomia, aut etiam existentiae illius ignoratione, potuit accidere. Etiamsi ergo nequeamus de Bulla aurea Andreae Anni 1222. conseruata gloriari, gratulari tamen iure possumus de illius pari *authentico Originali* in Archiuo Primali existente. **)

*) Andreas II. diploma constitutionale anni 1231. pluribus sigillis fecit roborari; item Bela illius confirmato-

ritum A. 1267. Andreas III, itidem A. 1298. „Dominus Rex, ac Regni Barones sigilla sua ad instar sigilli *Praelatorum* huic chartae Statutorum apposuerunt.“

**) Cum detectionis nouitate studia et animi maxime soleant irritari; modesta hac sententia multis Nostratum me haud satisfacere, certus sum. Cum his ego contendere nolim; qui non duco a me alienum, in rebus haud exploratis, posse falli.